228 Rot. de ob. et fin., S. 314f.: Hugo de Bolebec dat ducentas marc’ et duos palefridos pro
habenda tota baronia que fuit Walteri de Bolebec fratris sui cujus heres ipse est ut dicit
. et inde cepit dominus Rex homagium ipsius Hugonis. Et mandatum est vicecomiti quod
. accepta ab eo securitate de predicta pecunia et palefrido . tunc sine dilatione plen’
saisinam de baronia illa in ballia sua ei habere faciat . qualem predictus Walterus
frater suus inde habuit die quam habitum religionis suscepit. Das Faktum, dass Walter
ins Kloster eintrat, wird nur durch den letzten Halbsatz deutlich, den Pipe Roll 8 John, S.
216 nicht iberliefert; SANDERS 1960, S. 85 geht deshalb wohl vom Tod des Barons aus.

229 Glanvill, S. 82ff.

230 Select Charters, S. 118: Si quis baronum, comitum meorum sive aliorum qui de me
tenent, mortuus fuerit, haeres suus non redimet terram suam sicut faciebat tempore
fratris mei, sed justa et legitima relevatione relevabit eam. Similiter et homines baroum
meorum justa et legitima relevatione relevabunt terras suas de dominis suis.
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Die an Heinrich 1. gezahlten relevia lassen keine Regeln fiir die Bestim-
mung der Hohe einer Erbgebiihr erkennen.23! Erst 1215 wurde im zweiten Artikel
der Magna Carta das relevium eines Barons auf 100 Pfund festgelegt.232 Der
dritte Artikel der Magna Carta handelte von der Doppelbelastung minderjahriger
Erben: Bei Erreichen der Volljihrigkeit sollten diese ihr Lehen ohne die Zahlung
einer Erbgebiihr erhalten.233 Die Festlegung des relevium wird heute als eine der
augenfilligsten Errungenschafien von 1215 gewertet,234 denn sowohl Richard fitz
Nigel als auch Glanvill hatten noch zu Zeiten Heinrichs II. betont, dass die Hohe
der Erbgebiihren fiir Kronlehen nach willkiirlichem Ermessen des Konigs (iuxta
misericordiam et uoluntatem domini regis) bestimmt wiirde.235

Die ,baronial reliefs* werden in den Pipe Rolls, wie auch Richard von Ely
schreibt, oft als finis terre bezeichnet.236 J. H. Round meinte, dass der Begriff
relevium nur als Bezeichnung fiir die Erbgebiihren solcher Lehen verwendet wor-
den sei, die lediglich 5 Pfund pro Ritterlehen zu zahlen hatten.237 In dem hier ana-
lysierten Material finden sich aber ebenso hiufig die Ausdriicke pro terra sua,
pro habenda terra sua, pro relevio terre sue, pro oder de relevio suo u.4., ohne
dass dabei eine qualitative Unterscheidung verschiedener Typen von Erbgebiihren
zu erkennen ist. Im folgenden wird relevium daher durchgehend fiir ,Erbgebiihr
im allgemeinen Sinne verwendet.

Fiir das untersuchte Feld der 191 Baronien lassen sich in dem Zeitraum
zwischen 1155 und 1214 insgesamt 127 Zahlungen von Erbgebiihren fiir Kron-

231 GREEN 1986, S. 84f. u. 223ff.

232 HoLT 1992, S. 450: Si quis comitum vel baronum nostrorum, sive aliorum tenencium de
nobis in capite per servicium militare, mortuus fuerit, et cum decesserit heres suus
plene etatis fuerit et relevium debeat, habeat hereditatem suam per antiquum relevium;
scilicet heres vel heredes comitis de baronia comitis integra per centum libras; heres
vel heredes baronis de baronia integra per centum libras ... .

233 HovLt 1992, S. 450: Si autem heres alicujus talium fuerit infra etatem et fuerit in
custodia, cum ad etatem pervenerit, habeat hereditatem suam sine relevio et sine fine.

234 Vgl. HOLT 1992, S. 304f%.

235 Dialogus, S. 264: Sunt item tertii generis obuentiones, que non uidentur prorsus inter
oblata computande, set magis ,fines’ ad scaccarium dicuntur. Cum scilicet de rege
tenens in capite baroniam, relicto herede, decesserit, et idem heres cum rege in quam
potest summam componit, ut paterni iuris mereatur ingressum, quem finem ,releuium’
uulgo dicimus; quod si baronia est, in regis est beneplacito, que debeat esse summa
releuii. Vgl. ebd., S. 208. Glanvill, S. 108: Cum autem heres masculus et notus heres
etatem habens relinquatur, in sua se tenebit hereditate ut supra dictum est etiam inuito
domino, dum tamen domino suo sicut tenetur suum offerat homagium coram probis
hominibus et suum rationabile relleuium. Dicitur autem rationabile releuium alicuius
iuxta regni consuetudinem de feodo unius militis centum solidi ... de baroniis uero
nichil certum statutum est, quia iuxta misericordiam et uoluntatem domini regis solent
capitales baronie de relleuiis suis domino regs satisfacere ... .

236 Zum Begriff finis vgl. unten Abschnitt 4.2.2.

237 Vgl. dazu ROUND 1930, S. 227F.
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lehen nachweisen. Darunter befinden sich auch solche, die sich nur aufgrund von
Vermutungen als Erbgebiihren identifizieren lassen, und mehrere Zahlungen, bei
denen diese Gebiihren lediglich einen Teil der dem Konig angebotenen Geld-
summe darstellen. Nicht mitgez&hlt wurden Zahlungen, die nur in einem sehr
weiten Sinne als Erbgebiihren betrachtet werden konnen, oder solche, die sich
nicht auf ein Kronlehen des untersuchten Feldes beziehen.

Es ist nur schwer zu bestimmen, in welcher RegelméBigkeit die Konige
von ihren Baronen derartige Gelder forderten. Man rufe sich nur in Erinnerung,
dass direkte Zahlungen an den Konig oder seine Kammer nicht mehr nachzu-
weisen sind, die Pipe Rolls also nur einen Ausschnitt aus allen Geldgeschiften
der Krone dokumentieren. Des weiteren waren bei Generationswechseln hiufig
die Voraussetzungen fiir die Forderung eines relevium nicht gegeben, da sich ein
Kronlehen wegen der Minderjdhrigkeit des oder der Erben bereits in der Hand
des Konigs befand. Es gibt allerdings auch einige Fille, wo trotz eines Gene-
rationswechsels und trotz der Existenz eines volljahrigen Erben keine relevia ge-
fordert wurden — jedenfalls nach Auskunft der Pipe Rolls. Wenn man dann genau
hinschaut, stellt man fest, dass es sich hierbei meistens um Barone aus dem enge-
ren Vertrautenkreise des Konigs handelte.238